
 

Soggetto Realizzatore del Progetto 
“THE – Tuscany Health Ecosystem”  

(Ecosistemi “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione di “Leader 
Territoriali di R&S” – ECS 00000017, CUP B83C22003930001)  
Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa – Investimento 1.5 NextGenerationUE 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

1 di 4 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, 
PUNTO 2 (INFUNGIBILITÁ), DEL D. LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI “ACQUISTO DI ANALIZZATORE DEL 
METABOLISMO CELLULARE AD ELEVATA SENSIBILITÀ IN TEMPO REALE AGILENT SEAHORSE XF PRO” NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO DI RICERCA “TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM – THE (ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE CUP 
B83C22003930001 – ECS_00000017) FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA, INVESTIMENTO 1.5 
CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI “ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE”, COSTRUZIONE DI “LEADER TERRITORIALI 
DI R&S”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CIG A01B0A5862 
 

VERBALE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
L’anno 2023 (duemila ventitré), il giorno 13 (tredici) del mese di dicembre, alle ore 14:30, premesso che:  

1. Con provvedimento del Direttore IN prot. 5117/2022 del 11.11.2022 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 relativamente ai 
procedimenti di gare d’appalto per l’acquisto di beni e servizi nell’ambito dei progetti PNRR di 
competenza di IN, ivi inclusa la procedura in oggetto;  

2. Con decisione di contrattare prot. 302496 di data 12.10.2023 è stata indetta procedura negoziata sopra 
soglia in regime di infungibilità del bene senza previa pubblicazione di un bando per l’affidamento della 
fornitura, istallazione e resa operativa dell’analizzatore di metabolismo cellulare SEAHORSE descritto in 
oggetto; nello stesso provvedimento è stato confermato il RUP di cui al precedente punto 1; 

3. L’importo a base di gara ammonta ad € 245.850,00 oltre IVA e che gli oneri della sicurezza per rischi 
interferenziali sono pari a € 0,00;  

4. Il criterio di aggiudicazione è al prezzo più basso; 
5. La procedura di gara (n.3855181) si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma ASP di CONSIP – 

acquistinretepa mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione 
dell’offerta, di verifica e valutazione della stessa nonché di proposta di aggiudicazione e di 
aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

6. In data 02.11.2023 è stato pubblicato sulla G.U.U.E. l’avviso di preinformazione n.2023-176827 relativo 
alla procedura in oggetto;  

7. In data 05.12.2023 alle ore 14:00 sono scaduti i termini per la presentazione dell’offerta;  
8. In data 11.12.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice (prot.390430 11.12.2023) per la 

valutazione di congruità dell’offerta; 
9. La commissione giudicatrice è composta da 

 Dr. Mario Costa, Primo ricercatore, Istituto di Neuroscienze, Pisa, Presidente; 

 Dr.ssa Beatrice D’Orsi, Ricercatore III livello, Istituto di Neuroscienze, Pisa, componente; 

 Dr.ssa Elena Novelli, Cter VI livello, Istituto di Neuroscienze, Pisa, componente. 
 
l’ing. Alberto Braggiotti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, in collegamento remoto con i membri 
della Commissione Giudicatrice in veste di testimoni per la prima fase della seduta, accede alla piattaforma 
telematica ASP al fine di verificare l’offerta pervenuta e di procedere all’esame e alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico invitato.  
Il RUP dà atto che, entro i termini di presentazione delle offerte, risulta pervenuta in piattaforma n. 1 (una) 
offerta da parte dell’operatore economico invitato:  
 

OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA DI PRESENTAZIONE 

AHSI S.p.A.  (P.IVA 02481080964) 04/12/2023 09:34:20 

 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


 

Soggetto Realizzatore del Progetto 
“THE – Tuscany Health Ecosystem”  

(Ecosistemi “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione di “Leader 
Territoriali di R&S” – ECS 00000017, CUP B83C22003930001)  
Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa – Investimento 1.5 NextGenerationUE 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

2 di 4 

 

Si procede quindi all’apertura della busta telematica A contenente la documentazione amministrativa prodotta 
in modalità informatica dall’unico concorrente, al fine di verificare la presenza dei documenti richiesti dall’art. 
15 della Lettera d’Invito e di seguito elencati: 

Documento  

Allegato 1 - Documento di Gara Unico Europeo - DGUE 

Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE 

Allegato 3 - Dichiarazione titolare effettivo; 

Allegato 4 - Dichiarazioni obblighi assunzionali 

Allegato 5 - Dichiarazioni per documentazione antimafia 

Allegato 6 - Dichiarazione ai sensi del DPCM 187/1991 

Allegato 7 - Comunicazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 

Allegato 8 - Patto di integrità del CNR 

PassOE 

Garanzia provvisoria  

Ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC 

Eventuali certificazioni e documenti per la riduzione della garanzia provvisoria  

 
Il concorrente ha caricato sulla piattaforma telematica n.14 documenti amministrativi di seguito riportati: 

Documento  

Dgue.zip.p7m 

e Allegato 2  Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE Comp.pdf.p7m 

e Dichiarazione sostitutiva ART.94 D.LGS.36-2023.pdf.p7m 

f Allegato 3  Dichiarazione titolare effettivo Comp.pdf.p7m 

g Allegato 4  Dichiarazione obblighi assunzionali.zip.p7m 

h Allegato 5  Documentazione antimafia - CDA.zip.p7m 

h Allegato 5  Documentazione antimafia - Collegio.zip.p7m 

h Allegato 5  Documentazione antimafia - Procuratori e ODV.zip.p7m 

i Allegato 6  Dichiarazione ai sensi del DPCM 187-1991 Comp.pdf.p7m 

j Allegato 7  Comunicazione tracciabilit_ flussi.pdf.p7m 

k Allegato 8  Patto di integrit_ Comp.pdf.p7m 

Passoe.pdf.p7m 

Cauzione Provv.zip.p7m 

Contributo ANAC.PDF.p7m 

 
I documenti vengono singolarmente esaminati in tempo reale in modalità remota aprendoli direttamente sulla 
piattaforma ASP.  
 
Per quanto riguarda la garanzia provvisoria, il documento Cauzione Provv.zip.p7m contiene n.4 documenti: 

Documento  

Cauzione.p7m 

ISO 9001.pdf.p7m 

ISO 45001.pdf.p7m 

LETTERA RIDUZIONE cauzione provvisoria.pdf.p7m 

 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


 

Soggetto Realizzatore del Progetto 
“THE – Tuscany Health Ecosystem”  

(Ecosistemi “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione di “Leader 
Territoriali di R&S” – ECS 00000017, CUP B83C22003930001)  
Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa – Investimento 1.5 NextGenerationUE 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

3 di 4 

 

Il RUP rileva che il concorrente ha prodotto una garanzia provvisoria di importo ridotto, precisamente pari a € 
2.753,52; tale importo è il risultato della riduzione composta del 30% e successivamente del 20% in virtù della 
presenza della copia conforme all’originale della documentazione (certificazioni) per la riduzione della garanzia 
provvisoria in conformità all’art. 106 del Codice (EN ISO 9001:2015 e EN ISO 9001: 2015, entrambi validi fino al 
05.10.2026). 
 
Il RUP attesta la completezza e correttezza rispetto ai contenuti della Lettera d’Invito di tutta la restante 
documentazione amministrativa presentata dal concorrente AHSI S.p.A. (P.IVA 02481080964), che viene quindi 
ammesso alla successiva fase della procedura. 
 
Terminate le operazioni di verifica, alle ore 15:03 il RUP dichiara completata la fase di verifica della 
documentazione amministrativa in busta A e procede, sempre in seduta pubblica telematica, all’apertura della 
busta C contenente l’offerta economica.  
 
l RUP procede sulla piattaforma ad attivare la seduta pubblica telematica relativa alla “Busta economica”, 
rilevando la presenza della documentazione sottoelencata: 

Documento  

l Allegato 9  Relazione tecnica.zip.p7m 

m Allegato 10  Scheda DNSH 3 Comp.pdf.p7m 

n Allegato 11  Dichiarazione costi aziendali e manodopera Comp.pdf.p7m 

OE_NG3855181_L1_NP1051042.pdf.p7m 

 
A sua volta il documento “l Allegato 9 Relazione tecnica.zip.p7m” contiene i seguenti documenti: 

Documento  

EU DoC S7850A - XF Pro.pdf.p7m 

l Allegato 9  Relazione tecnica descrittiva della fornitura offerta Comp.pdf.p7m 

Relazione tecnica.pdf.p7m 

Scheda tecnica Seahorse XF Pro.pdf.p7m 

 
Preliminarmente all’esame della documentazione di natura economica il RUP procede all’esame, in seduta 
riservata, della relazione tecnica al fine di verificare che l’offerta corrisponda all’affidamento di cui all’oggetto, nei 
requisiti minimi, a quanto indicato nella Lettera d’Invito della procedura.  
A tale scopo la Commissione giudicatrice esamina la documentazione tecnica presentata e la dichiara conforme a 
quanto richiesto.  
All’esito del suddetto esame il RUP ritiene l’offerta del concorrente conforme ai requisiti. 
 
Il RUP procede quindi all’esame dell’ulteriore documentazione inclusa l’offerta economica e stabilisce che il prezzo 
offerto dal concorrente corrisponde all’importo a base d’asta e che i costi aziendali e manodopera sono congrui 
con le prestazioni richieste dall’appalto. 
 
Il RUP, concluso l’esame e la valutazione della documentazione contenuta nella busta economica, non rilevando 
elementi che possano far ritenere l’offerta anomala, formula la proposta di aggiudicazione in favore del 
concorrente AHSI SPA con sede legale in viale delle industrie, 33, 20881, Bernareggio MB, codice fiscale e 
partita IVA 02481080964, per il prezzo complessivo offerto pari a € 245.850,00 oltre IVA. 
 
 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it


 

Soggetto Realizzatore del Progetto 
“THE – Tuscany Health Ecosystem”  

(Ecosistemi “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione di “Leader 
Territoriali di R&S” – ECS 00000017, CUP B83C22003930001)  
Missione 04 Istruzione e Ricerca – Componente 2 Dalla Ricerca 

all’Impresa – Investimento 1.5 NextGenerationUE 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (PI) 
Tel.: +39 050 3153207 
email: segreteria@in.cnr.it  
pec: protocollo.in@pec.cnr.it  
P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

4 di 4 

 

 
Alle ore 15:20, non essendoci null’altro da considerare, il RUP dichiara concluse le operazioni di gara e chiude la 
seduta. 
 
Il RUP:  

 dispone di procedere agli adempimenti di propria competenza, ivi compresa la verifica sul possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario; 

 dà atto che tutta la documentazione di offerta resta custodita mediante il sistema telematico utilizzato 
per l’espletamento della procedura, che ne garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità; 

 dispone di pubblicare il presente verbale, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, applicabile ai sensi 
dell’art. 225, comma 2, del Codice, sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione dedicata alla pubblicazione degli atti di gara. 

 
 
 
Il presente verbale è costituito da n.4 pagine. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
 
Alberto Braggiotti 
Responsabile Unico del Progetto ________________________ 
 
 
 
 
La Commissione Giudicatrice: 
 

Mario Costa, Presidente   ________________________ 
 
 

Beatrice D’Orsi, componente  ________________________ 
 
 

Elena Novelli, componente  ________________________ 
 
 
 

mailto:segreteria@in.cnr.it
mailto:protocollo.in@pec.cnr.it

		2023-12-15T15:49:21+0100
	Alberto Braggiotti




